« Je passerai au milieu de tout notre troupeau. Eloignez d'ici toute bête du troupeau dont la laine est de diverses couleurs, et réservez-moi

interpréter, « est merces. » *Is* quippe dicitur « est, » (ישׁ) et *SACHAR* (שָׂכָר), « merces. » Hoc autem ideo, quia mandragoris filii Ruben introitum, qui Rachel debebatur, ad se viri emerat. Sequitur :

« Et concepit adhuc Lia, et peperit filium sextum Jacob, et dixit Lia : Dotavit me Deus dote bona ; in hoc tempore habitabit mecum vir meus, qui peperit ei sex filios ; et vocavit nomen ejus Zabulon. » *Genes.* xxx, 19, 20. Ubi nos posuimus, « habitabit mecum, » et Septuaginta interpretati sunt, « diliget me ; » in Hebraeo habet *יִשְׁבְּעֵנִי* (יְבֻלֵנִי). Et est sensus, quia sex filios genuit Jacob, propterea jam secunda sum : habitabit enim mecum vir meus. Unde et filius meus vocatur « habitaculum. » Male igitur et violenter in libro Nominum, « Zabulon, fluxus noctis » interpretatur.

« Et post hæc peperit filium, et vocavit nomen ejus Dina (דִּינָה). » *Genes.* xxx, 21. Hæc transfertur in *causam*, quam significavit Græci *τίμη* vocant. Jurgit enim in Sicilia causa existit. Post filios, et parentum ponenda sunt nomina. *LIA* (לֵאָה) interpretatur *laborans*. *RACHEL* (רָחֵל), *ovis*, cujus filius *JOSEPH* (יוֹסֵף), ab eo quod ipse alium ad mare optavaret, vocatur *augmentum*.

« Transibo in universi pecore tuo hodie ; separa inde omne pecus varium et discolor, et omne pecus

celles d'une seule couleur. Dans mon groupe, tout agneau et tout chevreau qui naîtra avec la laine de diverses couleurs sera ma récompense. Dans la suite, la justice répondra pour moi, quand j'amènerai ma récompense devant vous; vous me compterez comme un vol toute bête, tant agneau que chevreau, qui n'aura pas un lainage multicolore, » *Ibid.* 32, 33, et le reste. Le sens est très-confus dans la version des Septante, et jusqu'à ce jour je n'ai pu trouver aucun des notes qui ait tiré bien au clair ce dont il s'agit en ce passage. Venez-vous, dit Jacob, que je vous serve sept ans encore, faites ce que je demande. Mettez à part les brebis et les chèvres dont la laine est de plusieurs couleurs, et confiez-les à la garde de vos fils. Ensuite, livrez-moi celles qui sont blanches ou noires, c'est-à-dire d'une seule couleur. Si de ces bêtes, blanches ou noires et chacune d'un lainage uniforme, naît un produit de lainage multicolore, ce produit m'appartient, comme vous appartiera tout autre qui n'aura qu'une seule couleur. Je ne demande pas une chose difficile. Vous avez pour vous la nature qui fait naître le blanc du blanc et le noir du noir; j'aurai pour moi ma justice, Dieu sachant mon humilité et regardant mon travail. Laban souscrivit volontiers au pacte qui lui était offert; il fit ce que Jacob demandait, et mit trois journées de marche entre celui-ci et ses fils, de peur que quelque fraude

unius coloris; in agnis varium et discolor et in capris, erit merces mea; et respondebit mihi iustitia mea in die crastino, cum venerit merces mea coram te; omne in quo non fuerit varium et discolor in capris, et in agnis, furtum erit apud me. » *Genes.* xxx, 32, 33, et cætera. Multum apud Septuaginta Interpretes confusus est sensus, et usque in præsentem diem nullum potui invenire nostrorum, qui ad liquidum quid in hoc loco diceretur, exponeret. Vis, inquit Jacob, me servire tibi etiam alios septem annos, fac quod postulo. Separa omnes discolors et varias, tam oves quam capras, et trade in manus filiorum tuorum. Rursusque ex utroque grege, alba et nigra pecora, id est, unius coloris, da mihi. Si quid igitur ex albis et nigris, que unius coloris sunt, varium natum fuerit, meum erit; si quid vero unius coloris, tum. Hem non difficile postulo. Tecum facit natura pecorum, ut alba ex albis, et nigra nascantur ex nigris: mecum erit iustitia mea, dum Deus humilitatem meam respicit et laborem. Optionem Laban datum libenter arripit, et ita ut Jacob postulabat faciens, trium dierum iter inter Jacob et filios suos

(a) *Styracinas* et *nucinas*, etc. Aliquot mss. codices, *styracinas* et *succinas* et *platanæas*, alii *styracæas* et *nucæas*, etc. MARTIANI. — Duo mss. *styracæas*, et *mecæas*, et *platanæas*.

ne naquit du voisinage des troupeaux. Jacob médita donc une ruse nouvelle, et chercha dans la nature même un moyen de combattre la nature dans ce troupeau blanc et noir. Écorçant en partie trois verges, de peuplier, d'amandier et de grenadier, car c'est à tort que les Septante les disent de styrax, de noyer et de platane, il eut des verges de différentes couleurs, puis que partout où l'écorce avait été laissée, la couleur naturelle restait, tandis que la couleur blanche paraissait partout où l'écorce avait été enlevée. Jacob surveillait ensuite le temps de l'accouplement, et lorsque, après la chaleur du jour, les brebis et les chèvres couraient avidement à l'abreuvoir, il disposait dans l'eau les verges multicolores; puis, laissant venir les bédiers et les boucs, pendant que les femelles buvaient avec avidité, il favorisait l'accouplement, afin que, sous l'action du double désir de la soif et de l'action des mâles, elles conçussent des produits multicolores, comme les ombres des bédiers et des boucs qu'elles voyaient, au-delà de leurs têtes, reproduites dans le miroir des eaux. Les verges placées dans les canaux faisaient, en effet, que les images étaient de couleurs différentes. Du reste, rien d'étonnant en ceci. Les femelles mettent au jour leur progéniture telle qu'elles l'ont vue ou l'ont imaginée au moment même de l'accouplement qui opère la conception. Cela se produit, dit-on, dans les troupeaux

separavit, ne quis ex vicinitate pecoris nasceretur dolus. Itaque Jacob novam stropham commentus est, et contra naturam albi et nigri pecoris, naturali arte pugnavit. Tres enim virgas, populeas et amygdalinas et maligranati, quarumque Septuaginta (a) styracinas et nucinas et plataninas habent, ex parte decorticatas, varium virgarum fecit colorem, ut ubiqueque in virga corticem relinqueret, antiquum permaneret color; ubi vero tulisset corticem, color candidus panderetur. Observabat ergo Jacob et tempore, quo ascendebatur pecora, et post calorem diu ad potandum avida pergebant, discolors virgas ponebat in canalibus, et admisis arietibus et hircis, in ipsa potandi aviditate, oves et capras faciebant ascendi, ut ex duplii desiderio, dum avidè bibunt, et ascendunt a maribus, tales fetus conciperent, quales umbras arietum et hircorum desuper ascenduntium in aquarum speculo contemplantur. Ex virgibus enim in canalibus positis, varius erat etiam imaginum color. Nec mirum hanc in conceptu feminarum esse naturam, ut quales perspexerint, sive mente conceperint in extremo voluntatis æstu, que

de cauales, en Espagne; et Quintilien, dans la controverse où il s'agissait d'une matrone qui avait enfanté un Ethiopien, invoquait pour sa défense la nature des conceptions, leur donnant le caractère dont nous venons de parler. Quand des chevreux et des agneaux au lainage croisé naissaient de ces femelles blanches ou noires, Jacob les mettait à part et les éloignait du troupeau primitif. S'il en naissait d'une seule couleur, c'est-à-dire de tout blancs ou de tout noirs, ils les livrait aux fils de Laban. Il disposait ensuite dans les courants des eaux les verges qu'il avait écorcées, et les femelles, venant boire, concevaient à ce moment même où elles étaient à l'abreuvoir.

« Les femelles concevaient en présence des verges de Jacob, qu'il avait placées devant leurs yeux dans les abreuvoirs, afin d'influencer la conception; il n'en mettait pas devant celles

concipiunt, talem sobolem procreent; cum hoc ipsum etiam in equarum (a) gregibus apud Hispanos dicitur fieri; et Quintilianus in ea controversia, in qua accusabatur matrona que Ethiopem pepererit, pro defensione illius argumentetur, hanc conceptum esse naturam, quam supra diximus (b). Postquam autem nati fuerant hædi et agni varii et discolors ex albis et unius coloris gregibus, separabat illos Jacob, et procul esse faciebat a pristino grege. Si qui autem nascebantur unius coloris, id est, albi, sive nigri, tradebat in manus filiorum Laban; et ponebat virgas suas decorticatas, in canalibus quibus effunderetur aqua, et veniantibus ad potandum contra perant, ut conciperent eo tempore, cum venient ad potandum.

« Et concipiebant pecora contra virgas Jacob, virgas que ponerat coram pecoribus (al. pecoris) in canalibus ad concipiendum in eis, et in serotinis

(a) Id præquam eleganter Oppianus in *Cynegetic.* l. i. cecidit:

Δηδάει δ' ἄλλα βρότοι πανεπέρονα μετάρω  
Πῶλον ἐπιπράζει κὼν νηδὴς μετρός ἔσται, etc.

Multa homines animo sæpe invenerunt sagaci,  
Ut pallium maculis variis inter albos et, etc.

vingti continuis versibus, quos Jurabith legitisse. Vide S. quoque Augustinum *Quæst.* 93 in *Genes.* et S. Isidorum *lib.* xii *Origin.* cap. 1, ubi totidem fere verbis Hieronymus describit.

(b) Postquam autem. Hæc ex libris Hippocratis editio Erasmani historiam falsè obtrudit, quam codices mss. non retinent. MARTIANI. — Et S. Augustinus *Quæst.* 93 in *Genes.* non, ut Hieronymus putat, ex ipsius Hippocratis libris, hujusmodi historiam addunt veteres editores Erasmi et Victorini, pro quo Hieronymo contextu obtrudit. Et scriptum reperitur in libris Hippocratis, quod quædam (supple mulier) suspicione adulteri fuerat puniendâ, cum pulcherrimum (supple puerum) peperisset, utique parenti, quæque distimulatione, nisi memoratus medicus solvisset questionem, moens (Aug. illis admonitis) quærere ne forte aliqua talis placita esset in ambulo; in quo inventa, mulier a suspitione liberata est.

(c) Quod ad sensum non pertinet: Apud LXX legitimus, facta sunt autem non signata ignis Laban: signata autem ignis Jacob: Quod sensum hujus loci nequaquam exprimeret videtur. MARTIANI. — scilicet ἕξιςτο ἢ τὰ πλὴν ἐπιμα τοῦ Λάβαν, ἢ ἢ ἐπιμα τοῦ Ἰακώβ. *Conceperuntque Jacobus, que non erant signata, que vero signata erant, Jacobo.* Jam vero, quod serotinis et temporaneæ Hieronymus interpretatur autumnalis ac vernalis temporis fetus (siquidem ex ejus mos disersa sententiæ, ovæ in Mesopotamia his singulis annis pariebant), Orientales Interpretes, Chaldaei, Syrii, alique Arabi probant; innantes, virgas illas non supposuisse Jacobum cum autumnales fetus conciperentur, utpote imbecilliores, quos ultro Labano concederet. Esi enim profudum e contrario sit Columella *lib.* viii, cap. 3: *Melior est agnus autumnalis verno, sicut alii verissime Celsus, etc.*, sic tamen conciliari cum Hieronymiana sententiâ potest, et S. Doctor de conceptionis tempore, non de effectus partus, subjectas a Jacobo virgas intellexit, alique idem Hippocrate vocari, que vere quidem conciperentur ad virgarum aspectum, ederebant autem autumnæ.